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2 Abbreviations:

A - antheraxanthin

ABA - abscisic acid

AHK - Arabidopsis sensor histidine kinase

AOE - antioxidative enzymes

APX - ascorbate peroxidase

ARR - Arabidopsis response regulator

Asc - ascorbate

AtCKX - Arabidopsis CKX

BR - brassinosteroid

CAT - catalase

Chl - chlorophyll

CK - cytokinin

CKX - cytokinin oxidase/dehydrogenase

cZ - cis-zeatin

DEPS - deepoxidation state

DHA - dehydroascorbate

DNPH - 2,4-dinitophenylhydrazine

DTT - dithiotreitol

DZ - dihydrozeatin

EDTA - ethylenediaminetetraacetic acid

F0 - minimum Chl fluorescence yield in the dark-adapted state

Fm - maximum Chl fluorescence yield in the dark-adapted state

Fm´-maximum Chl fluorescence yield in the light-adapted state

Fv - variable Chl fluorescence yield in the dark-adapted state

Fv/F0 - maximum ratio of quantum yields of photochemical and concurrent

non-photochemical processes in PS2

Fv/Fm - maximum photochemical efficiency
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GR - glutathione reductase
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GSSG - oxidized glutathione
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HEPES - 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonic acid

iP - N6- (2-isopentenyl)-adenine

IPT - isopentenyl transferase

JA - jasmonic acid

L - lutein

M - metal

MDA - monodehydroascorbate

N - neoxanthin

NBT - nitro blue tetrazolium chloride

NPQ - non-photochemical quenching

PAM - pulse amplitude modulation

PAR - photosynthetically active radiation

PCD - programmed cell death

PS - photosystem

PUFA - polyunsaturated fatty acid

ROS - reactive oxygen species

Rubisco - ribulose-1,5-bisphosphate carboxylase/oxygenase

SAG - senescence-associated gene

SOD - superoxid dismutase

TAPS - 3-{[tris(hydroxy- methyl)methyl]amino}propanesulfonic acid

TEMED - N,N,N’,N’-tetramethylethylendiamine

tZ - trans-zeatin

V - violaxanthin
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XTT - sodium 3,3´-{-[(phenylamino)carbonyl]-3,4-tetrazolium}-bis(4-methoxy-6-nitro)
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Z - zeaxanthin

Φ2 - effective quantum yield of photochemical energy conversion in PS2
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3 Preface

Ageing is inherent feature of the development of all living organisms, among them

also of plants. At the very last stage of development senescence is initiated. Senescence is

programmed process with an important function of coordinated degradation and retrieval of

cellular components. The nutrients are remobilised from senescing into developing parts of a

plant. Naturally there are a lot of physiological, biochemical and molecular studies focused on

understanding the triggering and progression of this senescence. However, many questions

remain still unanswered. Initiation of senescence is regulated by number of plant external and

internal factors. First of all it depends on physiological age of a plant and/or a plant organ.

Among internal factors, phytohormones are substantial regulators of senescence. Cytokinins

(CKs), which prevent senescence, play the crucial role. The adverse external conditions can

promote senescence phase. At the present time the most accepted theory of ageing is based on

reactivity of free radicals and oxidative stress. Oxidative damage could contribute to

activation of senescence programme.

In this study we tried to find relation between level of phytohormones CKs on the one

hand and oxidative damage and antioxidant defence on the other hand during leaf ageing and

senescence. As a model plant we chose transgenic tobacco with lowered level of CKs. The

existing knowledge of CK effects on activities of antioxidant enzymes (AOE) has been

achieved by studying consequences of externally applied CKs or experimentally enhanced

endogenous CK contents. However, we used a reverse approach in our work by studying how

reduced levels of CKs affect activities of AOE during the life span of tobacco. For this

purpose we exploited transgenic tobacco plants overexpressing Arabidopsis thaliana gene for

cytokininoxidase/dehydrogenase (CKX). Young seedlings of these plants were previously

characterized and reported to exhibit increased CKX activity, significantly reduced amounts

of endogenous CKs and pronounced phenotypical alterations

Because the level of phytohormones and antioxidants are related to the tolerance

against abiotic stresses, we tested differences in susceptibility of control and transgenic

tobacco plants subjected to several types of abiotic stress together with difference in their

antioxidant capacity.

Studying ageing, leaf senescence and abiotic stress do not only contribute to our

knowledge about these fundamental developmental processes, but may also help us to

manipulate plant senescence for agricultural applications.
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4 Introduction

4.1 Senescence and ageing

Ageing proceeds during the entire life span of plants. It could be divided into several

developmental stages. These phases are: embryonic, vegetative and generative phase. The

final stage, leading to death, is senescence. Senescence has been defined as the endogenous

deteriorative process that is a natural cause of death of cells, tissues, organs and organisms.

Senescence in plants is illustrated clearly by the dramatic colour changes that occur in

the autumn. Green leaves on trees and other perennial plants turn to yellow, orange and red

before they eventually get brown, die and are defoliated. Senescence is controlled by the

remaining parts of the plant, e.g. flower induction and seed development stimulate the

senescence of leaves, buds and roots (Hillman et al., 1994). Senescence can be regulated not

only by an array of internal but also by external factors. Many environmental stresses (such as

extreme temperatures, drought, nutrient deficiency, high light, insufficient light/shade or total

darkness) and biological insults can induce senescence. Internal factors influencing

senescence include age, levels of plant hormones and developmental processes such as

reproductive growth. These internal and external factors may act individually or, more

probably, in combination (Gan, 2004).

4.1.1 Leaf senescence

During plant life span, a leaf undergoes at least three phases of development. Initially,

it is expanding rapidly, importing carbon and nitrogen and undergoing rapid protein synthesis

until its full capacity for photosynthesis is reached. Then the mature leaf becomes beneficial

to the plant, contributing to the supply of carbon, during which time protein turnover is at a

consistently low level. This continues until internal or external conditions initiate the onset of

senescence (Buchanan-Wollaston, 1997).

It is generally accepted that leaf senescence is genetically controlled process, which is

internally programmed and similar in all mesophyll cells. Many physiological, biochemical

and molecular studies show that during leaf senescence cells undergo highly co-ordinated

changes in cell structure, metabolism and gene expression. It is obvious, that leaf senescence

is not simply a degenerative process, but is also a recycling process in which nutrients are
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translocated from the senescing cells to the new buds, young leaves, developing fruits and

seeds, or storage tissues. Mostly vascular system, required for nutrient export, is the last to

senesce (Gan and Amasino, 1997). This regulation of leaf senescence might have an adaptive

value, allowing the plant to complete its life cycle even under stressful condition (Ono et al.,

2001).

4.1.2 Senescence processes at the cellular level

Leaf cells undergo defined subcellular changes during senescence. The loss of

chloroplast integrity occurs first, whereas the breakdown of the nucleus is a relatively late

event.

4.1.2.1 Chloroplasts

Chloroplasts are organelles in which the first symptoms of senescence are visible.

Following an ordered sequence of events, the chloroplast dismantling begins with swelling,

unstacking, and degradation of thylakoids (first those of the lamellae, then the grana)

(Peñarrubia and Moreno, 2002). Thylakoid membranes provide an abundant source of carbon

that can be mobilised for use as an energy source during senescence. The contact between

grana stacks is loosened and, finally the membranes disappear in connection with an increase

in the number and size of plastoglobuli (Smart, 1994). Concomitant with the disappearance of

the membrane system is the degradation of membrane constituents, such as lipids, proteins

and chlorophyll (Chl). (Hörtensteiner and Feller, 2002). With the decrease of chloroplast

count the photosynthetic capacity declines as well.

4.1.2.2 Mitochondria and peroxisomes

When the photosynthetic capacity of the leaves is lost, the energy required for the

remobilisation of nutrients must be provided by mitochondrial respiration, consequently,

nuclear genes coding mitochondrial transport chain proteins are not down-regulated during

senescence, in contrast to genes coding components of the photosynthetic apparatus

(Buchanan-Wollaston, 1997; Anderson et al., 2004). As well as respiratory activities of the
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mitochondria the catabolic activities of peroxisomes increase or remain steady during

senescence (Smart 1994).

4.1.2.3 Endoplasmatic reticulum

The endoplasmatic reticulum appears at least partially to be unstable during

senescence, and has been early degradated (Peñarrubia and Moreno, 2002).

4.1.2.4 Vacuoles

The vacuole plays several roles in the development of senescing cells. The vacuole is

the destination of the final products of Chl catabolism (Matile et al., 1999; Thomas et al.,

2001). There is evidence that the isolation of pigments and catabolites in the vacuole

represents an adaptation for direct or indirect protection from photodamage, because the free

Chl and its derivates are able to produce highly reactive singlet oxygen in the presence of

light and oxygen (Matile et al., 1999; Feild et al., 2001). This organelle terminates regulated


[…]


the other hand, when present at higher concentrations zinc plays a negative toxic role in plants

by inactivating the cellular antioxidant pool, disrupting the metabolic balance, eventually

enhancing the amount of ROS (Triphati and Gaur, 2004). However, the intensity as well as

the kind of Zn2+ effect does not depend only on zinc concentration but also on tolerance of

particular plant species. In this work, based on our previous experiments (Mýtinová et al.,

2005) where 5 mM concentration of Zn2+ caused oxidative stress with visible symptoms of

yellowing of the bottom leaves of both WT and transgenic plants. Based on the decline in Chl

content it is evident that AtCKX2 plants were heavily impaired compared to WT. The AOE

activities were affected by zinc in different way in WT and AtCKX2. While a decrease in

activity of APX and CAT appeared after zinc treatment in WT leaves, a decrease in GR and

SOD activities in AtCKX2 leaves was found. In transgenic AtCKX2 roots the decline in APX

and GR activities was observed. This finding is in contrast to increased activities of AOE
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reported in other plant species (Bonnet et al., 2000, Tripathi and Gaur, 2004). In our work, the

SOD activity in leaves and roots of WT plants increased. It might be connected with higher

zinc supply, which is essential in Cu,Zn-SOD.

In this aspect the opposite effect was observed in leaves of AtCKX2 tobacco. Here the

same zinc concentration seemed to be more harmful. Zinc application was the most

devastating for AtCKX2 plants among all stresses and simultaneously also SOD activity

declined in AtCKX2 leaves.

According to several authors, the differences in responses between roots and leaves of

a particular plant as well as between WT plants and AtCKX2 to zinc treatment could be

attributed to different time course of stress response (Clijsters et al., 1999, Cuypers et al.,

2001). We actually observed that the AtCKX2 were in different developmental stage than the

WT. Moreover, the root system of AtCKX2 transgenic plants was highly dispersed and

spreading within a soil compared to WT, which could hence promote higher intake of the

metal by AtCKX2 plants.

There are only few reports comparing differences in the antioxidant protection

between leaves and roots. It is obvious that the roots are directly and primarily exposed to

stresses originating from the soil as drought, salinity as well as metal application. Cuypers et

al. (2002) interestingly found only limited impact of zinc on roots of Phaseolus compared to

its primary leaves, which was substantiated by the fact that zinc was readily transported to the

plant shoot. Dixit et al. (2001) reported different antioxidant responses to cadmium treatment

in roots and leaves of pea and also Liu and Huang (2000) reported distinct activities of AOE

during heat stress in creeping bentgrass. In our experiments, the stress-induced responses of

AOE activities often differed between leaves and roots, both in WT and transgenic plants. In

general, the APX activity was higher and CAT activity lower in roots compared to leaves in

both plant types in non-stress and even in stress conditions. The SOD activity was lower in

WT roots under non-stress conditions and upon salt stress, however, in all other stresses the

activities of SOD in roots and leaves were comparable. Interestingly, activity of GR was

enhanced in roots of WT plants compared to leaves in response to salt and drought stress.

To summarize, the responses of AOE activities to individual stresses differed in leaves

and roots of both WT and AtCKX2 tobacco plants. Interestingly, responses of CAT activity in

leaves were opposite: it always decreased in WT plants but increased (except for zinc

treatment) in AtCKX2 tobacco. On the other hand, the SOD activity increased in WT but

decreased after all stresses except for drought in AtCKX2 plants. Similarly, the APX activity
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prevailingly increased in roots of WT tobacco while mostly decreased in roots of AtCKX2

plants.

The higher tolerance of AtCKX2 plants could be attributed to noticeably higher

activity of GR in leaves and APX, SOD and CAT in roots displayed already under control

conditions. The higher activity of GR in leaves of AtCKX2 observed under non-stressed

conditions increased even more in response to two of three stresses. It is known that GR

provides satisfactory level of reduced GSH, leading to favourable redox state of this

compound. The importance of GR was already reported in resistance to e.g. drought stress

(Contour-Ansel et al., 2006). Although transgenic tobacco plants possess, at least partially,

better antioxidant protection in non-stressed conditions, they were not confirmed to be more

tolerant to abiotic stresses. Their sensitivity and response to stresses was probably modified

compared to WT, which need not to be directly associated with transformation. Analogously

with this supposition, Vaillant et al. (2005) reported different sensitivity in four different

members of Datura species to zinc stress. The difference between transgenic and WT tobacco

in their stress responses could be associated with divergent sensitivity to imposed stress in

consequence of protracted development of AtCKX2. The WT and AtCKX2 tobacco may thus

differ in their general stress response.
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9 Conclusions

Leaves of transgenic tobacco with reduced level of CK aged more slowly, contrary to the

control leaves. AtCKX2 plants maintained higher Chl content and protein content, and also

higher photosynthetic performance in the oldest leaves.

We observed elevated antioxidant protection (both enzymatic and low-molecular) functional

already in the youngest leaves of AtCKX2.

Enhancement of certain antioxidant defence could be caused compensatory effect of the

decrease in the level of total CKs, assumed as potential non-enzymatic antioxidants or as a

result of oxidative stress induced by the lack of CKs in young developing leaves.

It is plausible that the higher antioxidant defence might contribute to retardation of ageing

with a consequence of postponed onset of senescence in leaves with a deficiency of CKs.

The responses of AOE activities to individual stresses differed between leaves and roots of

both WT and AtCKX2 tobacco plants.

The higher tolerance of AtCKX2 plants could be attributed to noticeably higher activity of

GR in leaves and APX, SOD and CAT in roots displayed already under control conditions.

Although transgenic tobacco plants possess, at least partially, better antioxidant protection in

non-stressed conditions, they were not confirmed to be more tolerant to abiotic stresses.

The difference between transgenic and WT plants in their stress responses could be associated

with divergent sensitivity to imposed stress in consequence of protracted development of

AtCKX2.
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