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Effect of cytokinin deficiency on oxidative damage and aRtioxidant defence

during ageing and abiotic stress

Doktorská práce vzn1k|av Ústavu experimentální botaniky AV ČR' v.v.i. pod

vedením RNDr. Nadi Wilhelmové, CSc., která má dlouholeté zkušenosti s fyziologií

fotosyntézy a stresu rostlin. Předložená dizertačni práce Zuzany Mýinové řeší vliv sníženého

množství cýokininů na fotosyntézu ametabolismus v senescentních listech tabáku a

rostlinách nacházejicich se v abiotickém stresu. Autorka využila transgenní rostliny

s vneseným genem pro cytokinindehydrogenasu' která katalyzuje degradaci cýokininů a tím

snižuje obsah cytokininů ve sledovaných rostlinách.

Dizertačni práce je psána v anglickém jaryce v rozsahu 115 stran a členěna klasic\ým

způsobem. Velmi podrobný úvod popisuje změny v listech rostlin ve fázi Senescence, a to na

úrovni jednotlivých buněčných kompartmentu, fotosyntetických parametrů a fotosyntetických

barviv, fftohormonů se zvláštnimzřete|emk cytokininům, antioxidačních systémů

nízkomolekulárních látek i enzymů. V další části úvodu se autorka rovněž pečlivě věnuje

abiotickému stresu. Následují jasně definované cíle. Kapitola materiál a metody je rovněž

psána tradičním způsobem. Při popisu měření enzymových aktivit doporučuji definovat

jednotky, ve kterych budou uvedeny ve ýsledcích. Místo změny absorbance je vhodnější

vyjádření v mikromolech přeměněného substrátu. Měření aktivity katalasy nebylo provedeno

polarograficky. Při popisu provedení nativní elektroforézyje uvedena citace elektroforézy

v denaturujících podmínkách (Laemmli, 1970). Kapitola výsledky je psána velmi přehledně

a doplněna 25 obrázky pŤevážně ve formě grafrr a elektroforeogramů, ale i fotografií. Nechybí

obsáhlá diskuse, závěry a seznam literatury.

Studovaná problematika je vysoce aktuální, neboť existuje Íadaprací dokumentujících

vliv firtohormonů cýokininů na metabolismus rostlin' avšak většinou se t;rto práce zabyvaji

naopak rostlinami se zvýšenou hladinou cytokininů. Autorka ziska|a velmi zajímavé a

překvapivé výsledky. Ačkoliv by se u rostlin se sníženým obsahem cytokininů očekávala

urychlená senescence, autorka pomocí mnoha parametru zjistila senescenci opožděnou,

podobně jako bylo zjištěno u rostlin se zvýšeným obsahem cýokininů.
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K práci mám následující dotazy:

1' V někteých grafech (především dokumentujících aktivitu antioxidačních enzymů

glutathionreduktasy' superoxiddismutasy a katalasy) jsou velké směrodatné odchylky. Jsou

hodnoty v uvedených grafech průměrem všech nezávislých experimentu nebo reprezentuji

jednu sérii?

2. Senescence byla studována v jednotliv'ých listech v rámci rostlin stejně staých.

Neuvažovala autorka o časově závislém pokusu, kdy by bylo možno sledovat vybrané

parametry a porovnat je s prezentovanými experimenty?

3. Při působení rostlinných hormonů často zá|eží na přítomnosti dalších ýtohormonů a je tedy

důleŽitý poměr jejich koncentrací. Jsou známy koncentrace jiných $rtohormonů ve

studovaných transgenních rostlinách?

4. Autorka uvádí v úvodu řadu derivátu cýokininů, které se liší biologickou aktivitou. Vedle

aktivních také ineverzibilně nebo reverzibilně inaktivované. Transgenní rostliny se od

kontrolních liší vysokou akÍivitou cýokinindehydrogenasy, obsah cýokininů je nižší, ale ne

proporcionálně. Domníváte se, že se bude lišit také zastoupení jednotliých forem cýokininů?

PředloŽená dizertaěnípráce přináší nové výsledky, po stránce obsahu i způsobu

zpracovéni má vysokou úroveň a doporuěuji tedy práciZuzany Mýinové přijmout

k obhajobě.
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